
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 23Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/02/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0116; Elemento: 449052; P.I: 
0000004534E

Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 794634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00111/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO PARA SUBSIDIAR 
POSTERIOR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANAPÚ/PA
PERIODO: 27/01 a 01/02/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA
ARAM GONÇALVES 

REBOUÇAS POLICIAL CIVIL 5332095

FERNANDO 
AUGUSTO BARROS 

OLIVEIRA
POLICIAL CIVIL 54189219

LUIZ PAULO 
GALRÃO FILHO POLICIAL CIVIL 54188931

ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
Protocolo 793519

PORTARIA Nº 0119/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015
OBJETIVO:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE AQUICULTURA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: VIGIA DE NAZARÉ/PA, PEIXE BOI/PA E CACHOEIRA 
DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 09/02 A 11/02/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215366/ 1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001283/ 1- ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 794538

PORTARIA Nº 0120/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2015
OBJETIVO:  ACOMPANHAR VISTORIA TÉCNICA JUNTAMENTE 
COM O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  BARCARENA/PA
PERIODO: 13/02/2015 (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898281/ 1 - SOLANGE SANTOS ARAUJO S. VILAÇA - 
(GEOLOGO)
- 57175811/ 1- SHIRLEY SOARES PRATA - (BIOLOGO)
- 5914571/ 1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 794560

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 109/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE FEVEREIRO 
DE 2015

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria n° 2800/2014-DGAF/GAB/SEMA 
de 16/12/2014, publicada em 22/12/2014, n° DOE 32793, que 
concedeu 02 (dois) anos de Licença para tratar de assuntos 
particulares, ao servidor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, 
sendo o período de gozo de 05/05/2015 à 03/05/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 794966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° DO TERMO: 007/2013
N° DO ADITIVO: 01/2015
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade e Polícia Militar do Estado do Pará - PM/PA 
(CNPJ 05.054.994/0001-42)
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 6 meses
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2015
VIGÊNCIA: 31/01/2015 a 30/07/2015
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Cel. 
PM Roberto Luis de Freitas Campos, Polícia Militar do Estado do 
Pará

Protocolo 794706

PORTARIA Nº.00092/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE FÉRIAS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e 
considerando os termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
que dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual e considerando os termos do Memorando n° 
116020/2015/DGAF e 116597/2015/GABSEC.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº 2792/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, 
publicado no DOE nº32790 de 17/12/2014, tornando sem 
efeito as férias do servidor MARCIO ANDRE DOS SANTOS 
LEITAO matricula nº 54197028/3, ocupante do cargo de Diretor, 
referente ao exercício 2014, por necessidade de serviço.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 794868

TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

Nº DO TERMO: 017/2015-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS (Compromitente) e Vale S/A, inscrita 
sob CNPJ 33.592.510/0001-54 (Compromissária).
OBJETO: Dar cumprimento à obrigação da Compensação 
Ambiental, decorrente do processo de Licenciamento 
Ambiental da Compromissária, em tramite nesta SEMA sob o 
nº 24427/2013, no município de Curionópolis, neste Estado, 
que culminou na expedição da Licença Ambiental de Operação 
emitida pela Compromitente sob o nº 7096/2015.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2015
VIGÊNCIA: Início em 05/02/2015 e Término em 04/02/2020
VALOR A SER DEPOSITADO PELA COMPROMISSÁRIA: R$ 
2.841.408,97 (dois milhões oitocentos e quarenta e um 
mil quatrocentos e oito reais e noventa e sete centavos), 
correspondente a 0,474204 % dos custos totais de implantação 
do empreendimento, cuja aplicação deverá ser objeto de análise 
da Compromitente
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANPARÁ
AGÊNCIA: 011
CONTA CORRENTE: 354.335.8
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: LUIZ FERNANDES ROCHA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; JOÃO 
CARLOS COELHO HENRIQUES e PAULO CESAR HORTA MOREIRA, 
Vale S.A.
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Graça Aranha, n° 26, 19° andar, CEP 
20030-000, Rio de Janeiro/RJ

Protocolo 794975

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
Revoga portaria e designa servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.76 da Lei Estadual nº.8.096 de 01 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.798 
de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os Decretos Estaduais de 19 de janeiro de 
2015, publicados no Diário Ofi cial do Estado nº.32.811 de 20 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/391656;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/01/2015, a Portaria nº.185 de 
28/08/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.718 de 
02/09/2014, com errata publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.719 de 03/09/2014, que designou a servidora Lucia Ivone 
Mesquita Pereira, matrícula nº.5843847, ocupante do cargo de 
Assessor, GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria do Fundo Estadual 
de Desenvolvimento Florestal, para responder pela Diretora 
deste Instituto, no período de 10/09/2014 à 09/02/2015, 
em virtude da servidora Zilma Patrícia Dias do Nascimento, 
matrícula nº.55587393, ocupante dos cargos de Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Florestal e Diretora do Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, GEP-DAS-012.5, lotada na Diretoria do Fundo Estadual 
de Desenvolvimento Florestal deste Instituto, estar em gozo de 
Licença Maternidade.
Art. 2º - Designar a servidora Lúcia Ivone Mesquita Pereira, 
matrícula nº.5843847, ocupante do cargo de Gerente, GEP-
DAS-011.3, lotada no Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, para responder por Diretoria, no período de 01/01/2015 
à 09/02/2015, em virtude da servidora Zilma Patrícia Dias do 
Nascimento, matrícula nº.55587393, ocupante dos cargos de 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Florestal e Diretora do 
Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, GEP-DAS-011.5, 
lotada no Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, estar 
em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 794817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137/2015-SAGA/SEGUP                                     
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A Portaria nº 025/2015-SAGA/SEGUP de 14 
de janeiro de
2015, que concedeu férias ao servidor ALISSON GOMES 
MONTEIRO, referente ao período
Aquisitivo 2014/2015, no período de 02 de fevereiro a 03 de 
março de 2015
CONSIDERANDO: A exoneração do servidor ALISSON GOMES 
MONTEIRO do cargo de Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos.
RESOLVE: Excluir da Portaria nº 025/2015-SAGA/SEGUP, de 
14 de janeiro de 2015, o nome do servidor ALISSON GOMES 
MONTEIRO, Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos, Matricula 
nº 5614864/6.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP   

Protocolo 794673


